Öz

Bedreddin Zerkeşî, 745/1344 – 794/1391 yılları arasında Memlûklar döneminde yaşamış velût bir âlimdir. Fıkıh, fıkıh usûlü, hadis, Kur’an ve tefsir
ilimleri, Arap dili ve edebiyatı alanlarında ciddi eserler ortaya koymuştur. Yaşadığı dönemin bir geleneği olarak ricâl/biyografi kitabı yazmaktan
da geri kalmamıştır.

Abstract

Bedreddin Zerkeshi, is a wise scholar who lived in the Mamluk period between the years of 745/1344 – 794/1391. He has produced serious works
in the fields of fiqh, method of fiqh, hadith, Kur'an and tafsir, Arabic language and literature. As a tradition of his time, he also wrote a book of
request / biography. In addition to all of these, his most important aspect is his procedural identity as can be seen in al-Bahru’l-Muhît f Usûli’l-
Fıkh and al-Burhan fî Ulûmi’l-Kur’an.

Memlûklar’ın
ilmî zihniyetinin etkileri sonraki asırlarda devam etmiş
hatta Osmanlılara kadar ulaşmıştır. Vücuda
getirdikleri kültürel mirasın pek çoğu Cumhuriyet
Türkiye’sine intikal etmiştir. Bu sayede Zerkeşî’nin bir
çok eseri ülkemizin değişik kütüphanelerinde kayıtlı
bulunmaktadır.
Zerkeşî (794/1391), Sahabe fetihleriyle başlayan ve
Memûklara kadar uzanan süreç içerisinde Mısır ve
Suriye’de oluşan İslam medeniyetinin birikiminden
istifade etmiş ve bu birikime katkıda bulunmuş ender
âlimlerimizden biridir. Zerkeşî’nin ortaya koyduğu
eserlere bakmak bu durumu yakından görmek için
yeterli olacaktır. Zerkeşî’ye nispet edilen lakaplardan
biri de, Türk olduğu için “et-Türkî” dir. Zerkeşî’nin
doğduğu dönemde Kahire, cami, medrese, kütüphane
ve çok sayıda âlim, fazıl ve edebiyatçıya ev sahipliği
yapan çok önemli bir ilim ve kültür merkezi
durumundaydı. Zerkeşî’nin ders aldığı hocalarının
pek çoğunun arkasında, Takiyyüddin es-Subkî
(756/1355), Celaleddin Hatîp el-Kazvînî(739/1338), Ebu
Hayyan el-Endelûsî (745/1345) gibi zamanın şöhretleri

3 Zerkeşi'nin tüm eserlerini bir arada görmek için bkz. Bilal Deliser, “Bedreddin Zerkeşi Hayatı ve Eserleri Üzerine Bir Değerlendirme”, Toplum
Bilimleri Dergisi, 2011, c. 5, sayı 9.

Bulkînî’den fıkıh, fıkıh usulü, kıraat ve nahiv dersleri
alırken, İsnevî’den Arap dili ve Edebiyatı ile ilgili
eksiklerini tamamlamış, İbn Kesir’den hadis ilminin
inceliklerini öğrenmiş ve tarih okumuştur. Elde ettiği
bu formasyonla, değişik bilim dallarına ait onlarca eser
yazmıştır. 3

A. Yaşadığı Dönemin Siyasi ve Sosyal Şartları, İlmi
ve Kültürel Ortamı
Zerkeşî, 745/1344 – 794/1391 yılları arasında yaşamıştır.
Bu dönemde Mısır ve Suriye bölgelerine Türk
Memlûkları4 hâkimdi. Memlûklar, tarihte hükümran
olmuş güçlü Türk devletlerinden birisidir. Bu devlet,
İslâm dünyasının büyük bölümünü tahrip eden Moğol
istilasının bütün hızıyla devam ettiği bir sırada, Abbasi
hilâfetinin merkezi olan Bağdat’ın düşmesinden 6 yıl
önce 1250 yılında Mısır’da kurulmuş, hâkimiyetini
1517 yılına kadar devam ettirmiştir.

İslâm kültürünün en
kıymetli ürünleri arasında yer alan tercüme-i
hal/biyografi ve tabakat kitaplarıyla mufassal
ansiklopedik eserlerin pek çoğu bu dönemde
yazılmıştır.29 Kurtubî (671/1273), İbni
Hallikân(681/1282), İbni Manzur(711/1311), Nuveyrî
(732/1332), Ebu Hayyan (745/1345), Zehebî (748/1374),
İbn Kayyım (751/1350), Safedî (764/1363), Kalkaşândî
(821/1418), Makrizî (845/1442), İbni Hacer (852/1449),
Aynî (855/1451), İbni Tagriberdî (874/1469), Sehâvî
(905/1499), Suyûtî (911/1515) ve gibi şöhretler bu
sahanın bütün tarihimiz boyunca yetişmiş en meşhur
yıldızları arasındadır.30 Burada şunu hemen
belirtmeliyiz ki; dönemin ilmi faaliyetlerini ve
âlimlerini çalışan araştırmacılar Zerkeşî’yi gözardı
etmişlerdir.

fetvasını veren, İzzeddin b.
Abdüsselam(660/1260), Baybars’a yazdığı meşhur
mektuplarıyla âlim olmanın sorumluluğunu en güzel
şekilde yerine getiren Nevevî(676/1277) ve Suriye’ye
yönelen bir Moğol saldırısı esnasında, zamanın sultanı
Nasıruddin Muhammed’e giderek, onu savaş için
Suriye’ye gitmediği takdirde, başlarına başka bir
sultan seçmekle tehdit eden İbn Teymiyye(728/1327)
gelmektedir.35
Memlûkler döneminde yetişen âlimlerin önemli bir
kısmının Türk olduğu da hatırlanması gereken bir
husustur. Bu dönemin parlak simalarından olan,
Zehebî, Safedî, Aynî, İbn Hümam(861/1456),
Muhyiddin el-Kafiyeci(879/1474) ve İbn
Kutluboğa(879/1474) Türk olan âlimlerdendir.36
Memlûkler dönemi ilmi hareketine, kadın âlimlerin de
büyük katkıda bulundukları görülmektedir. Bilhassa
hadis alanında pek çok kadın temayüz etmiştir. İbn
Cezerî’nin hocası Sittü’l-Arap (768/1366), İbn Hacer’in
hocası Aişe bintu Muhammed (816/1413) kadın hadis
âlimlerine iki güzel örnektir.
Tarihçi Hitti’nin haklı olarak sorduğu gibi Memlûk
devleti gerilerken ve çökerken oluşan kültürel miras
yok mu olmuştur?

Sünnet üzere yaşamış ve sünnete uygun tarzda saliha
bir kadınla evlenmiştir. Bu evlilikten Muhammed, Ali
ve Ahmed adında üç erkek, Aişe ve Fatıma adında iki
de kızı olmuştur.45
Zerkeşî çağının önde gelen ilim adamlarından ders
almıştır. Bunları şöyle sıralayabiliriz:
Cemaluddin el-İsnevî (772/1370) Ebu Muhammed
Abdurrahim b. el-Hasan b. Ali el-Ümevî,
Sıracuddin el-Bulkînî (805/1403) Ebu Hafs Ömer b.
Raslân Nasır b. Salih el-Kinân,
Şihabuddin el-Ezraî (783/1381), Ebu Abbas, Ahmed b.
Hamdan b. Ahmed,
Hafız Moğultay b. Kılıç et-Türkî (762/1360) Alaaddin
Moğultay b. Kılıç b. Abdullah el-Bekcîrî el-Hakrî,
İbn Umeyle (778/1376)46 Ömer b. Hasan b. Ferid b.
Emîle el-Merâgî el-Halebî
Salah b. Ebî Ömer (780/1378)47 Muhammed b. Ahmed
b. İbrahim b. Abdullah b. Ömer el-Makdisî el-Hanbelî,
İbn Kesîr (774/1373) Ebu’l-Fida İmadûddin İsmail b.
Şihabiddîn Ömer b. Kesîr el-Kureşî eş-Şafiî,

41Zerkeşî, Teşnifu’l-Mesami’, I.53; Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît fî Usuli’l-
Fıkh, Tahrir: Abdulkadir Abdullah el-Anî, Vezâretu’l-Evkâf ve’ş-
Şunûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1992, I.7.
42 Zerkeşî, Farsça bir tamlama olup altın süsleme ve işleme sanatı
anlamına gelmektedir.
43 Zerkeşî, Selasilü’z-Zeheb, I. 52.
44Zerkeşî, Teşnifu’l-Mesâmi’, I. 53.
45 Zerkeşî, Selasilü’z-Zeheb, I. 52.

Ahmed b. Muhammed b. Cem’a (774/1372)48 İbn Ebî
Bekr b. İsmail b. Hasan el-Ensârî el-Halebî,
İbn Hişam (774/1373)49 Abdullah b. Yusuf b. Ahmed
b. Abdullah b. Hişam el-Ensârî,
Zerkeşî’nin ders aldığı hocalarının pek çoğunun
arkasında Takiyyüddin es-Subkî (756/1355),
Celaleddin Hatîp el-Kazvînî (739/1338), Ebu Hayyan
el-Endelûsî (745/1345) gibi zamanın şöhretleri vardır.
Zerkeşî sahasında otorite olan her bir âlimden İslâmî
ilimlerdeki eksiğini tamamlamış çok engin ve derin bir
bilgi birikimine sahip olmuştur.

Bu
nedenle hangi ilmi hangi âlimlerden aldığını söylemek
zordur. İbn Kesir hadisçi iken aynı zamanda tüm alet
ilimlerini de en iyi bilen bir müfessir ve bir tarihçidir.
İsnevî Arap dili ve edebiyatında olduğu kadar; fıkıh ve
fıkıh usûlü alanında da kendini göstermiştir.
Yine Moğultay b. Kıçık et-Türkî(762/1361) zamanın
meşhur hadis bilginleri arasındadır. Bu anlamda
Zerkeşî ders aldığı önemli şahsiyetlerden İslâmî
ilimlerin tamamını ikmal etmiştir. Ele aldığı her ilim
dalında bir eser vücuda getirecek derecede geniş, engin
ve derin bir bilgi birikimine, zekâsı ve bitmek bilmeyen
azmi sayesinde kavuşmuştur.

Zerkeşî pek çok âlimden ders aldığı gibi pek çok talebe
yetiştirmiştir. Onlarla ilgilenmiş ve sorunlarının
çözümünde onlara yardımcı olmuştur. Kaynaklara
göre şu kişiler ez-Zerkeşî’den ders almışlardır:
Birmâvî, Muhammed b. Abdüddâim b. Musa el-
Askalâni (831/1428),
İbn Hıccî, Necmeddin Ebu’l-Fütuh Ömer b. Musa b.
Ahmed b. Sa’d eş-Şafiî (830/1426),
eş-Şemnî, Kemaleddin Muhammed b. Hasan b.
Muhammed (821/1418),
el-Vurûrî, Siracûddîn Ömer b. İsa, Ebî İsa b.
Muhammed b. Ahmed eş-Şâfiî (861/1456),
el-Emyûtî, Abdurrahim b. İbrahim b. Muhammed
(868/1463),
el-Kettânî, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.
Osman (852/1448),
et-Tûhî, Muhammed b. Veliyyüddîn Ebu’l-Fütuh,
h.791 yılında Zerkeşî’den “el-Umde” adlı eseri
okumuştur.
et-Tanbâvî, Muhammed b. Ömer b. Muhammed b.
Nasıruddîn. es-Sahâvî onun Zerkeşî’ye ders almak için
gidip geldiğini kaydetmiştir.52
İnsan toplumsal bir varlık olarak bir çevrede dünyaya
gelir ve bu yaşadığı çevre onu birçok açıdan
şekillendirir.

Zerkeşî’ye kadar Kur’an ilimleriyle ilgili
veya Ulûmu’l-Kur’an adı altında ortaya konan eserlere
bakıldığında onun kaygısının ne kadar haklı olduğu
anlaşılmaktadır. Harisel-Muhasibi(243/857)’nin
“Fehmu’l-Kuran”ıyla başlayan ulûmu’l-Ku’an
çalışmaları, Zerkeşî’nin el-Burhan’ı ile zirveye
ulaşmıştır.
Kur’an ilimlerinin bir usûle/metodolojiye
dönüşemeyişinden şikâyet eden âlimlerin çabaları,
tarihin bir cilvesi olarak Zerkeşî’nin el- Burrhan’ından
habersiz olarak, Zerkeşi sonrası da devam etmiştir.
Şöyle ki; Celâleddin el-Bulkinî (824/1421)’nin
“Mevâkıu’l-Ulûm min Mevâkıı’n-Nucûm” adlı
eserinin içeriği hakkında Kâtip Çelebi’nin “Keşfu’z-

tah.Faik Ahmed Mahmud, Vezâretu’l-Evkaf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye,
Kuveyt 1982, I. 11-13; Zerkeşî, Teşnifu’l-Mesami’, I. 55-56; ez-Zerkeşî,
“Mana Lailâheillallah”, tah.Ali Muhyiddin Ali Karadaği, Daru’l-
Beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut 1986, s.20-21. Zerkeşî, Hz. Aişe’nin
Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler, Yay.Haz.Bünyamin Erul, Kitabiyat,
Ankara 2000, s.57.
55 Davûdî, Tabakâtü’l-Müfessirîn, I.158; Suyûtî, Husn, s.248; Ömer Rıza
Kehhâle, Mu’cemu’l-Müellifîn, Mektebetu’l-Musennâ, Beyrut t.siz, X.
254; İbn İmâd, Şezaretü’z-Zeheb fî Ahbâri men zeheb, s.573.
56 Zerkeşî, el-Burhan, I, 30.

Bilal Deliser Academic Platform Journal of Islamic Researches 3-3, 350-364, 2019

359

Zunûn”da ve Suyûtî (911/1506)’nin “el-İtkan”da
verdiği bilgilere göre57 Bulkûnî’nin “el-Burhan”ı
görmediği anlaşılmaktadır. Yine Muhyiddin el-
Kafiyeci’ (879/1474) “Kitabu’t-Teysir”inde eseriyle
övünerek kendisinden önce kimsenin böyle bir eser
yazmadığını söylerken58 hem Zerkeşî’nin, hem de el-
Bulkûnî’nin eserlerinden habersiz olduğu
anlaşılmaktadır.

Ebi Bekr, el-İtkan fî Ulûmi’l-
Kur’an, Darü’t-Türas, Kahire, t.siz., I, 4-5.
58 Suyûti, el-İtkan, I, 4; Kafiyeci, Muhyiddin. Kitabu’t-Teysir Fî Kavaidi
Ilmi’t-Tefsir,Neşre Hazırlayan: İsmail Cerrahoğlu, Ankara: Ankara
üniversitesi İlahiyat fakültesi Yay., Ankara, 1989, s. 9.

Suyûtî, “et-Tahbîr fî Ulûmi’t-Tefsir” adlı eserini
(872/1467) yılında ortaya koyduktan kısa bir süre sonra
Zerkeşî’nin “el-Burhan”ı ile karşılaşır. Bu eser
Suyûtî’nin ufkunu açar. Bulkûnî’nin alanla ilgili eserini
de görerek oluşturduğu “et-Tahbîr”in konularını el-
Burhan’dan sonra yeni bir tasnifle ele alarak yeniden
oluşturur.